

2020年3月期 財務諸表の概況(連結)

2020年5月25日

会社名 A F S コーポレーション株式会社 URL <https://www.afscorporation.co.jp/>
 代表者 代表取締役社長 若生 信弥 TEL 03(6838)8495
 問合せ先責任者 取締役 黒田 隆 特定取引勘定設置の有無 無
 定時株主総会開催予定日 2020年6月26日

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	201,613	—	12,695	—	9,552	—

(注) 包括利益 2020年3月期 △1,179百万円 (—%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	経常収益 経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	955,222 30	—	3.1	0.2	6.2

(参考情報) 持分法投資損益 2020年3月期 277 百万円

(注1) 前期は連結財務諸表を作成していないため、「自己資本当期純利益率」及び「総資産経常利益率」は、それぞれ期末自己資本及び期末総資産に基づき算定しております。

(注2) 前期は連結財務諸表を作成していないため、前期の実績は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注1)	1株当たり純資産	連結自己資本比率 (国内基準) (注2)
	百万円	百万円	%	円 銭	%
2020年3月期	4,390,341	305,992	6.9	30,599,257 20	(速報値) 10.4

(参考) 自己資本 2020年3月期 305,992百万円

(注1) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(注2) 「連結自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第52条の25の規定に基づき、銀行持株会社が銀行持株会社及びその子会社の保有する資産等に照らしそれらの自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第20号)」に基づき算出しております。

(注3) 前期は連結財務諸表を作成していないため、前期の実績は記載しておりません。

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結) (注)
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年3月期	—	—	—	50,000	50,000	500	5.2	0.1

(注) 前期は連結財務諸表を作成していないため、「純資産配当率(連結)」は、期末1株当たり純資産に基づき算定しております。

※注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 4社 (社名) 株式会社イオン銀行、イオン住宅ローンサービス株式会社、イオン保険サービス株式会社、AEON CREDIT SERVICE (PHILIPPINES) INC.

除外 1社 (社名) イオン保険サービス株式会社

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期	10,000株	2019年3月期	1株
② 期末自己株式数	2020年3月期	－株	2019年3月期	－株
③ 期中平均株式数	2020年3月期	10,000株	2019年3月期	1株

(個別業績の概要)

1. 2020年3月期の個別業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	1,746	－	698	－	689	－	671	－
2019年3月期	－	－	△9	－	△9	－	△9	－

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	営業収益 経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	67,178 13	－	0.2	0.2	39.4
2019年3月期	△9,426,081 00	－	－	－	－

(注) 2020年3月期は、2019年4月1日を効力発生日として、イオンフィナンシャルサービス株式会社(以下、イオンフィナンシャルサービス)の保有するイオン銀行等の子会社株式を吸収分割の方法によりイオンフィナンシャルサービスの完全子会社である当社が承継する会社分割を行ったため、「自己資本当期純利益率」及び「総資産経常利益率」は、それぞれ期末自己資本及び期末総資産に基づき算定しております。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	251,503	244,712	97.2	24,471,275 56
2019年3月期	0	△9	－	△9,426,080 00

(参考) 自己資本 2020年3月期 244,712百万円 2019年3月期 △9百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

1. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部	
現金預け金	744,571
コールローン	58,182
買入金銭債権	30,785
金銭の信託	50,972
有価証券	340,908
貸出金	2,170,599
外国為替	6,112
割賦売掛金	748,926
その他資産	184,491
有形固定資産	18,093
建物	3,219
リース資産	10,513
建設仮勘定	78
その他の有形固定資産	4,282
無形固定資産	26,244
ソフトウェア	9,567
のれん	11,573
その他の無形固定資産	5,104
繰延税金資産	8,164
支払承諾見返	9,328
貸倒引当金	△7,039
資産の部合計	4,390,341
負債の部	
預金	3,778,857
コールマネー	1,088
借入金	31,796
外国為替	7
社債	2,138
リース債務	11,725
未払金	172,709
その他負債	52,648
賞与引当金	1,353
役員業績報酬引当金	76
退職給付に係る負債	35
睡眠預金払戻損失引当金	85
ポイント引当金	20,242
その他の引当金	112
繰延税金負債	2,142
支払承諾	9,328
負債の部合計	4,084,349
純資産の部	
資本金	2,000
資本剰余金	303,592
利益剰余金	8,910
株主資本合計	314,502
その他有価証券評価差額金	△8,393
為替換算調整勘定	△117
退職給付に係る調整累計額	0
その他の包括利益累計額合計	△8,510
純資産の部合計	305,992
負債及び純資産の部合計	4,390,341

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位:百万円)

	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
経常収益	201,613
資金運用収益	96,752
貸出金利息	90,378
有価証券利息配当金	4,911
コールローン利息	1,054
預け金利息	311
その他の受入利息	96
役務取引等収益	78,672
その他業務収益	21,378
その他経常収益	4,810
償却債権取立益	127
その他の経常収益	4,682
経常費用	188,917
資金調達費用	4,298
預金利息	3,492
コールマネー利息	1
債券貸借取引支払利息	0
借入金利息	302
社債利息	203
その他の支払利息	298
役務取引等費用	76,553
その他業務費用	555
営業経費	103,501
その他経常費用	4,008
貸出金償却	30
貸倒引当金繰入額	3,810
その他の経常費用	167
経常利益	12,695
特別利益	2,007
固定資産処分益	0
関係会社株式売却益	2,007
特別損失	630
固定資産処分損	283
減損損失	294
その他の特別損失	51
税金等調整前当期純利益	14,073
法人税、住民税及び事業税	6,320
法人税等調整額	△1,302
法人税等合計	5,017
当期純利益	9,055
非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△496
親会社株主に帰属する当期純利益	9,552

(連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	9,055
その他の包括利益	△10,234
その他有価証券評価差額金	△10,085
為替換算調整勘定	△221
退職給付に係る調整額	72
包括利益	△1,179
(内訳)	
親会社株主に係る包括利益	△579
非支配株主に係る包括利益	△599

(3) 連結株主資本等変動計算書

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本				その他の包括利益累計額			
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計
当期首残高	0	—	△9	△9	—	—	—	—
当期変動額								
会社分割による増加	1,999	303,693		305,693	1,691		△70	1,621
剰余金の配当			△632	△632				
親会社株主に帰属 する当期純利益			9,552	9,552				
非支配株主との取引 に係る親会社の 持分変動		△100		△100				
株主資本以外の項目 の当期変動額 (純額)					△10,085	△117	70	△10,131
当期変動額合計	1,999	303,592	8,919	314,512	△8,393	△117	0	△8,510
当期末残高	2,000	303,592	8,910	314,502	△8,393	△117	0	△8,510

	非支配株 主持分	純資産 合計
当期首残高	—	△9
当期変動額		
会社分割による増加	490	307,804
剰余金の配当		△632
親会社株主に帰属 する当期純利益		9,552
非支配株主との取引 に係る親会社の 持分変動	△19	△120
株主資本以外の項目 の当期変動額 (純額)	△470	△10,602
当期変動額合計	—	306,001
当期末残高	—	305,992

(4) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(当期における重要な子会社の異動)

当社は、2019年4月1日にイオンフィナンシャルサービス株式会社の有するイオン銀行等の国内子会社および一部の海外子会社の株式を承継する吸収分割を実施したことに伴い、当連結会計年度より、株式会社イオン銀行、イオン住宅ローンサービス株式会社、イオン保険サービス株式会社及びAEON CREDIT SERVICE (PHILIPPINES) INC. を連結の範囲に含めております。

また、当連結会計年度において、当社の連結子会社である株式会社イオン銀行が保有するイオン保険サービス株式会社の全株式を売却したことにより、連結の範囲から除外しております。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症による影響について当社は、現時点で入手可能な情報に基づき貸倒引当金等の会計上の見積りを行っております。ただし、新型コロナウイルス感染症の収束が長期化した場合は、翌連結会計年度の損益に重要な影響を与える可能性があります。

(1株当たり情報)

1株当たり純資産額	30,599,257円20銭
1株当たり当期純利益金額	955,222円30銭

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(参考) 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位: 百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	0	566
前払費用	—	0
未収入金	—	227
未収収益	—	2
流動資産合計	0	798
固定資産		
投資その他の資産		
関係会社株式	—	244,046
長期前払費用	—	21
繰延税金資産	—	18
差入保証金	—	4
その他	—	※ 6,614
投資その他の資産合計	—	250,705
固定資産合計	—	250,705
資産の部合計	0	251,503
負債の部		
流動負債		
短期借入金	—	6,500
未払金	9	195
未払費用	—	14
未払法人税等	0	56
預り金	—	0
その他	—	24
流動負債合計	9	6,790
負債の部合計	9	6,790
純資産の部		
株主資本		
資本金	0	2,000
資本剰余金		
その他資本剰余金	—	242,050
資本剰余金合計	—	242,050
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	△9	662
利益剰余金合計	△9	662
株主資本合計	△9	244,712
純資産の部合計	△9	244,712
負債及び純資産の部合計	0	251,503

※ 投資その他の資産の「その他」は、海外子会社に対する株式払込証拠金であります。

(2) 損益計算書

(単位: 百万円)

	前事業年度 (自 2019年1月4日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業収益		
関係会社受取配当金	—	642
関係会社受入手数料	—	1,103
営業収益合計	—	1,746
営業費用		
販売費及び一般管理費	9	1,047
営業費用合計	9	1,047
営業利益又は営業損失(△)	△9	698
営業外収益		
受取利息	—	0
営業外収益合計	—	0
営業外費用		
支払利息	—	9
営業外費用合計	—	9
経常利益又は経常損失(△)	△9	689
税引前当期純利益又は税引前当期純損失(△)	△9	689
法人税、住民税及び事業税	0	31
法人税等調整額	—	△14
法人税等合計	0	17
当期純利益又は当期純損失(△)	△9	671

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2019年1月4日 至 2019年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本				純資産 合計
	資本金	利益剰余金		株主資本 合計	
		その他 利益剰余金	利金剰余 金合計		
		繰越利益 剰余金			
当期首残高	—	—	—	—	—
当期変動額					
新株の発行	0			0	0
当期純損失（△）		△9	△9	△9	△9
当期変動額合計	0	△9	△9	△9	△9
当期末残高	0	△9	△9	△9	△9

当事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本						純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本 合計	
		その他資 本剰余金	資本剰余 金合計	その他 利益剰余金	利金剰余 金合計		
				繰越利益 剰余金			
当期首残高	0	－	－	△9	△9	△9	△9
当期変動額							
会社分割による増 加	1, 999	242, 050	242, 050			244, 050	244, 050
当期純利益				671	671	671	671
当期変動額合計	1, 999	242, 050	242, 050	671	671	244, 722	244, 722
当期末残高	2, 000	242, 050	242, 050	662	662	244, 712	244, 712

- (4) 財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。